coercendi sunt, et bona institutione virtus in dominum induenda est; iam, ut sit S. Cyprian. lib. de Habitū virginum: *Disciplina est custos speci, retinaculum fideli,dux illius salutaris, fomes ac nutrimentum bone indolis, magistra virtutis*; hæc fecit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere. 1 E contrario, repressa disciplina sevis impunita nequitia, inquit S. Augustinus serm. 15 de Verbi Dominis.

LEPRA REPUTABITUR, si manescit postquam ostensa fuit sacerdoti.

VERS. 55. — FACIEM PRISTINAM NON REVERSAM. Pristinam, quam scilicet habebat vestis, antequam esset infecta leprâ; permanens enim in ea nota indicat esse lepram: alias enim aliquo modo mutasset color. Unde sequitur:

Et quid infusa sit in superficie vestimenti, vel per totum levitatem. Lyranus, putat hic corruptam esse nostram versionem: nam pro *in superficie*, vel *per totum*, hebrei est, in *calvilio*, vel *recalcatione*. Verum dico esse metaphoram hebream. Hebrei enim domini tribuat ea sunt hominius, puta manus, pedes, caput, oculum: sicut ergo calvium vocant, cum tota superficies capitum est de pilis; recalcationem verò, cum tantum anterior pars circa frontem est calva, ut patet vers. 41, ita et in vestibus recalcatione significat superficiem eius extimam: hæc enim nobis est quasi anterior, calitum verò significat superficiem eius intimam, quæ nobis est quasi posterior. Unde Septuag. vertunt, in *stamine vel subtigmine*, uti et habent Hebreia, Latina, et Cald. v. ultim: in anæcephalois lepre vestium; hinc et Vatabli. vertit, in *parte anteriori vel posteriore vestis*; et Chal. in *vestitudo vel noctitate vesti*; anterior enim pars vestis, quia tertium et trascatur, fit *vetustus*; interior vero, quia non tangitur, nec tertur, manet quasi nova.

VERS. 56. — SIN AUTEM OSCUATORI FUERIT LOCUS LEPRÆ (si leprosus in domo videatur obscurari) ABREUPT ET. Sive Tropoli. expedit homini, ut eo munere privetur, ob quod leprosa superbiæ obscuratur. Unde S. Benedictus in Regula jubet, ut si monachus ait aliquam ad officium exultin, inde avelatur, et alteri mandicetur, inquit Ridelphus.

VERS. 57. — QUID SI ULTRA APPARABERIT, ETC. LEPROSA VOLATILIS ET YAGA (similes illi in homine, de qua v. 12, DEbet ICNE COMBI). Ex hujus loci sensu mystico Tertio, lib. de Profeciorib[us] c. 21, conatur probare, mochos, qui relapsi sunt, non esse recipiebundos ad punitiæ; hoc enim mystice esse quod hinc dicitur, vestem si rursum in eam apparuerit lepra, esse comburendam, quia indicium est perseverantis lepræ, id est, inquit Ridelphus.

CAPUT XIV.

- Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:
- Hic est ritus leprosi, quando mundandus est: Adducetur ad sacerdotem;
- Qui egressus de castris, cum invenerit lepram esse mundatam,
- Precipiet ei qui purificatur, ut offerat duos passeres vivos pro se, quibus vesci licetum est, et lignum cedarinum, vermiculatumque et hyssopum,

est, p[er]severantie in peccato moechie; hæc enim est lepra.

Verum hinc tantum colligi potest, mecum non esse recipiendum quandiu appareat in eo lepra, id est, moechia. Si enim hæc per resipicentiam tollatur, jam amplius in eo non erit lepra comburenda, sed pemantia puritas ab Ecclesiâ amplectenda.

VERS. 59. — QUOMODO MUNDARI DEBEAT VEL CONTAMINARI, id est, quomodo censeri et judicari debet mundia, vel contaminata: sic enim hæc duo verba tota capiuntur.

Symbolicè, lepra hoc capite descripta fuit typus carnis Christi, flagellis et plagi dilaniata et defigata. Christus enim lepram nostram, id est, peccatum, in se lucendo suscepit, unde in cruce factus est quasi leprosus. Sic enim ait Isaías c. 53, 4: *Nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo, et humiliatum*, idque primò, quia sicut leprosus toto corpore leprâ maenatus, sui horrem intentibus inicit, ita Christus toto corpore flagellis et vulneribus lividus, horrem simul et commiserationem aspiciens commovebat, ut meritò Pilatus eum Judæis proponebat, dixerit: *Ecco homo*. Secundo, leprosus habebat vestes disutas: ita milites sciderunt vestes, quia et carnem Christi. Tertio, leprosus habebat caput nudum: ita Christus nudo fuit capite, sed spines coronâ attulit. Quartio, leprosus habebat ova vestes contectum de Christo ait Isaías. *Quasi absconditus vultus ejus*; rursum: *Quasi aquila coram tendente se omnibus*, et non aperte suum. Quintò, leprosus, se leprosus et sordidus clamare debebat: Christus totus cruentus quid clama? nisi: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite* tu: anterior enim pars vestis, quia tertium et trascatur, fit *vetustus*; interior vero, quia non tangitur, nec tertur, manet quasi nova.

Vers. 56. — SIN AUTEM OSCUATORI FUERIT LOCUS LEPRÆ (si leprosus in domo videatur obscurari) ABREUPT ET. Sive Tropoli. expedit homini, ut eo munere privetur, ob quod leprosa superbiæ obscuratur. Unde S. Benedictus in Regula jubet, ut si monachus ait aliquam ad officium exultin, inde avelatur, et alteri mandicetur, inquit Ridelphus.

Vers. 57. — QUID SI ULTRA APPARABERIT, ETC. LEPROSA VOLATILIS ET YAGA (similes illi in homine, de qua v. 12, DEbet ICNE COMBI). Ex hujus loci sensu mystico Tertio, lib. de Profeciorib[us] c. 21, conatur probare, mochos, qui relapsi sunt, non esse recipiebundos ad punitiæ; hoc enim mystice esse quod hinc dicitur, vestem si rursum in eam apparuerit lepra, esse comburendam, quia indicium est perseverantis lepræ, id est, inquit Ridelphus.